1. A Duocare prohibitus, non conſentur prohibitus in ca- mera conſulere, vel allegationes in ſcriptis facere, ſecundum Pa. in Rubrica de poſtul. quia aduo- catus propriè dicitur, qui in iudicio apud eū, qui praefit iuri- diſitioni, ſui, vel amici deſideriū exponit, vel alterius deſiderio contradicit, ſecundum doct. in 1. Paulus, la. iſſ. de legato.
2. Aduocatus debet eſſe iuriſpe- ritus, & ſaltem per quinque-

nium studuisse , doctorumq; iu-
ramento probatus. l. nemini. C.
de addi. iudi.

3 Quiaū multi sint , qui aduo-
care prohibentur, tamē quidam
sunt , qui sine peccato aduocare
non possunt. Et primō heretici,
propter suspitionem heretici, vel
heret. c. excommunicatus. et. r.
Secundō, excommunicati. 2.9.3. e.
excommunicatos. Et iudex eos ad-
mittens grauitate peccat. in d.c.
excommunicatus. Similiter nec
infideles admittendi sunt.

4 Episcopi , & superiores non
possunt aduocare corā ecclesiasticō,
vel ciuiili iudice. c. t. qui-
dem. n.1. ratione irreuerentia,
& occupationis.

5 Sacerdotes non possunt simi-
liter aduocare , nisi in quatuor
casibus, videlicet pro se, pro sua
ecclesia, pro personis coniunctis
vsiq; ad quartum gradum, quādo
scilicet alium, vel ita bonum, ha-
bere non possint. Pro misericordi-
bus erit personis , qua scilicet
per se proprias causas ministrare
non possunt, vel ecclasiastico au-
xilio indigēt. c. sacerdotibus, ne
ele. vel mo. Et in glo. 14. q. 5. c. de-
nique. In criminali verò coram
seculari iudice nullo modo pos-
sunt. c. sententiā. ne cle. vel mo.
Non tamē propter hoc diuinum
officium omittant. ar. d. 8. t. capit.
clericus.

6 Clerici qui sunt in sacris , &
qui sunt in minoribus , si tamen
sunt beneficiati, corām iudice se-
culari non possunt aduocare, nisi
in quatuor prædictis casibus . c.
cum sacerdotes de postu. coram
verò ecclasiastico possunt, vt fa-
tis videtur ar. in c. clerici. de po-
stu. quia videtur tantum episco-
pis & sacerdotibus interdictum
coram viroq; nisi vt dictum est.

Aduoca-

Si verò in minoribus constitutus,
non sunt beneficiati, in causa ci-
vili possunt aduocare , tam corā
seculari , quam ecclasiastico in-
dice: in criminali autem coram
seculari iudice nullo modo pos-
sunt. in d.c. sententiā. ne cler. vel
mona. Et hoc turius est, quanvis
quidam dicant, quād pro reis
possunt postulare, appellare, &
appellations prosequi.

7 Clericus potest esse procura-
tor laici in foro seculari , secun-
dum Abb. c. p. venerabilem.
qui si sine legi. in vna causa, & iu-
diça prohibitiōne rale procuratio-
nem, debet intelligi de procura-
tore generali, & ita voluit Inno.
in c. vnioco. de oblig. ad ratio. Ex
hoc sequitur, quod clericus in foro
seculari possit esse procura-
tor clericis fortiori. Ita conclu-
dit Panin d.c. p. venerabilem.

8 Religiosus non potest procura-
re, nisi hac duo concurrent, videlicet
vtilitas monasterii , & imperium abbatis. de postu. c. ex
parte. Et extendit ad canoni-
cos secularium, vt ibi. Necesse est
hac duo cōcurrere, secundum Pa-
n. & tñc possunt etiam coram iude-
cie seculari, in causa ciuiili tārum
procurare. Non tamen licet pro
lucro applicando monasterio, se-
cundum Io. And. quanvis aliqui
dicant posse. Pa. tamen in d.c. ex
parte, dicit fore magis aquū , &
honestum abstinere.

9 Habet beneficium in duabus
ecclesiis, potest aduocare pro
vna contra aliam. Primō, si in vna
est prelatus, potest ratione præ-
latonis, secundum Inno. in c. fi.
de postu. Secundō, si necessario
fungatur officio inflar tutorum,
potest, vt dicit Inno. in d.c. fi. Ter-
tiō, si pro priori agit contra se-
cundam, de iure iurant. c. tuam.

10 Aduocatum dare tenetur iu-
dex illis, qui propter paupertatem,
vel potentiam aduersa par-
ti habere non possunt. ff. de of-
fic. con. l. nec quicquam. s. fin. Et
si aduocatus iussu à iudice hoc
facere renuat, sine causa potest
per iudicem ab officio aduoca-
tum perpetuō remoueri. C. eo.
titul. prouidendum, intellige ta-
men, si ei competens salarium
constitutor.

11 Aduocatus , & procurator pec-
cant affinitates causam iniustam
defendandam scienter , siue ad 14
vincendū, siue non , siue ad con-
cordandū, siue ad differendū,
seu aliter, & si caput aliquod iu-
stum capiant, vt iustus impedita,
vel difficit, aut perverterit. Si nō
vult, vel negligit scrutari meritā
causæ, sed qualis everit; sit, assu-
mit tuenda, & no curat, an quod
assumit sit iustum, vel non, quod
cōtra charitatē est. Si profe-
tetur causa iniustā, qui à princi-
pio iustam credebat. Hæc enim
prosecutio, iniuriam infert proximo,
debet enim deferrere cau-
sam, & monere partem ut cedar.
Si negligit studere , & adhibere
debita remedia caute, secundum 15
quod potuit, & debuit. Si nō ma-
nifestat suū cīlitudo causam esse
iniustam, quam ipse iustam cre-
dit; sic enim iniuria facit cīlitū-
lo, & aduersario. Si docet clien-
tulum dicere falsum, vel dolosè
incedere. Si exigit à cīlientulo
plusquam debet. In omnibus his 16
casibus peccatum mortale interne-
rit manifestè, quia contra iusti-
tiam charitatemq; agitur , nisi
nocentium adeo efficit paruum,
vt ratione actus imperfecti , &
veniale redetur. Hæc secundum
Cai. ibi, in summa. Et tene-
tur de dannis. &c.

12 Aduocatus nolens aduocare
in causa pauperis in extre-
mæ celsitate , & potens , mortaliter
peccat, sicut in aliis operibus
misericordia est , secundū Tho.
secunda secundū. q. 7. i. & Cate.
in summa ibi.

Nō potest aduocatus sine vi-
tio ingratitudinis aduocare tra-
ctri eum, à quo beneficium rece-
pit. ar. in c. fi. de post. Excipe nīl
pro se, vel sibi coniunctis, vel mi-
serabilibus agat, secundum Spec.
tito de aduocato.

13 Aduocato , seu procuratori
nō licet facere pacium de quo-
nat latitatis , neque etiam de certa
quantitate, vel re, cum haā con-
ditio, si vincat. si qui c. de po-
stu. Est enim eadem ratio sicut
de quota litis promissione, que
ideo prohibita est, ne per fas, &
ne nefas , ad victoriam cause in-
tendat, vt promissum consequi-
posit. Licit tamen ei pro mer-
cede promittere quid certum,
siue quantitatem , vel rem, fine
vincat, siue non , etiam si vltra
hoc, aliquid parui munusculi
promittatur, quia in hoc ratio
prohibitionis cessat.

14 Aduocatus & procurator in
vna causa non possunt accipere
salarium , quod excedat sex
aureos. ff. de var. & extraord. co-
gnit. i. i. nec possunt facere con-
tractum causa incepta , & non
finita cum cīlientulo. 3. q. 7. s. itē
si quis.

15 Si litigator promisit centum
si vincat , si vero non vincat. 50.
secundum Spec. pacta feruantur.
Et si lis per concordiam, vel
alio modo terminetur, ita quād
aduocatus , & procurator non
perficiant, debent habere de fa-
lario, vel de promissio secundum
proportionem litis, de exequitate.

17. Salariatus de publico, non potest aliquid accipere a litigantibus, sicut nec medicus ab infirmis, quanvis a sanis possit accipere, secundum Panor.c. de postu, post Inno, quia talia salaria sunt constituta pro litigantibus, & infirmis.

18 Aducatur desersus causam, ex causa, quam prius potuit previdere, sive imperita imputatur. Si autem deserter ex causa noua & repentina, ut quia clientulus aliquid confessus est contra se, habebit salarium nihilomi-
nus, si de va.m.u.l.p.e.s.f.

19 Aduocatus habens iustitiam, licet potest decipere aduersarium. Glo. in c. dominus nos iter. 13.q.2 & 12.q.2.e. vtile. Intellige dummodo non apponat falsas allegationes, aut faciat aliquid de se malum, ut sunt mendacia, & huiusmodi: licet enim cauillationes cauillationibus restundere, secundum glo. in c. cupientes, de elec. in 6.

20 Aduocatus ubi est in iustiam, vel iniustitiam cause, non potest pro vitra; parte aducare, quia semper ex via parte tueretur iustitiam causam sceleris, quod non licet, ut supra dictum est. n. si vero est in dubio, sicut tueri singulas potest, ita etiam vitrasque partes, quia in causa dubio patrocinari potest, secundum Rod, quod Sil. ibi. s.13. limitat in diversis articulis, & diversa instantia. ut si pro una parte aducat in causa principali, pro aliis in causa appellationis, causa tamē a scida lo pufillorum. Specu. tritu. de aduoc. Sed in eadē instantia, etiam in dubio, hoc fieri non potest, cum quia rarissime potest fieri sine scandalo, detinenteq; famam, ut quia videtur impossibile,

quod visa materia, habeatur bona fides de vtraque causa, cum quia oportebit allegare contraria, & allegans contraria non est audiendū, vt in l.1.C. de furt. & l. precum. C. de l.1.c. de appell. c. follicitudinem.

21 Aduocatus potest aduocare contra rempu. à qua salariū recipit, quia salarium non est beneficium gratuum, sed merces, secundum Spec. trit. de aduo. quanvis contrarium tenet Bart. l.2. c. de aduo. diuer. iu.

22 Aduocantes scienter pro excommunicato nominatum in crimine, pro quo fuit excommunicatus, sunt excommunicati, quia participant in crimine criminofo. infra, excommunicatio. s.25. Similiter si hereticus præfert patrocinium: & possunt contra eos inquisitores procedere, & sunt suspiciens ab officio. cap. Si aduersus fieri de hereticis. Quidam persona proibentur per canones aduocare, infames scilicet, surdi, muti, cecii penitus, perpetuo furiosi, impuberes vique ad annum 18. feruus, feminis, palvis voluntarie mulieribus, & alijs, de quibus in l.1. ff. de posu. & 3. q.7. c. infames s. tria.

A T T I T A S, infra, vbi Impedimentum.

AGRESTA.

A Gresta non est vinum, ideo in ipsa non potest confici sanguis Christi. Est enim in via generationis: cum multo tamē potest confici, quia iam species vini completa est, quāvis non sit decens cum multo confici, quia non est adiutum purgatum. Ex S. Tho. 4.sen. d.11.q.2.3. quol.3.

ALCHYMIA.

A Lchymia ars, secundum se. Non est illicita, si fiat sine fraude

fraude, nec est peccatum vendere per alchymia factū, pro re, quae est, sicut de aliis rebus artificiis. Non tamen licet vendere illud pro re, quae appetit, que in veritate non est, quoniam hoc est decipere proximum, secundum Cate. ibi.

2 Siper alchymia verum aurum potest fieri, non est illicitem vendere illud pī vero auro, secundum Tho. secunda secunda. q.7. arg.2.ad.1. An autem hoc fit posibile, dubitationem habet. Apud S. Thom. non habemus, quod verum aurum per artem posse fieri, licet secunda secunda, vbi supradicit, quod si fiat verum aurum, potest vendi: sed potius videatur dicere in d.7.q.3. a.1. quod verum aurum per artem non posse fieri, propter suam perfectionem: neq; verum argentum.

Hoc etiā tenet de depo. q.6.a.1. ad.18. potest tamē fieri aliquod, quod est propinquum auro & argento. Cate, tamē in secunda secunda, vbi supradicit, dicit quod S. Thom. non reputar impossibile, per alchymiam fieri verum aurum & argentum. Quando ergo dicit quod non potest fieri, dicit quia nūquam, aut raro fit, potest tamē fieri ab habentem veram artem, si talis efficit.

3 Oldradus in consilio 69. tenet etiam quod hac ars est licita dummodo non fiat per artem magiam, vel aliam artem, legibus odiosam, vnicā. C. de thesau. vnde Ange. ibi videtur tenere, quod hac ars sit simpliciter damnata, propter rationes quas ibi adducit.

ALIENATIO.

A Lionato est actus, per quem trasferitur dominū, si proprietatum sumatur. C. de fundo dol.

1 sumpta verō cōmunitate, includit emphiteosim, locationem ad longum tempus, venditionē sub conditione, donationem, venditionē, permutationē, ac perpetuam contrāsum, in c. nulli licet de rebus ecclē. nō alie, & in materia odiosa capiens proprie, & stricte, in materia faura bili largē, & communiter, secundum Panor. ibidem.

Cui prohibetur alienatio, prohibetur etiā locatio, & fructuum venditionē ad longum tempus. Panor in d.c. nulli, & c. text. cum gl. in cle. t. de reb. ecc. non alie, & loā. And. Modicum verō tempus quid sit, secundū glo. in d.c. relinquitur arbitrio iudicis, propter varias locorum coniunctudines. Dicit tamen glo. in l.1. ff. de superfl. s. quod autem quod modicum tempus est infra decennium, perpetuum autem est jto. annorum, secundū glo. 12.q.2. in c. hoc ius. vel quod durat quādū in viuit is, cui concedit. c. precarie. io. q.2. vel durat quādū pensio foluit. Inst. de loca. s. adeo, vel quod durat vīsi ad quartam generationem. authen. de non alie. emphite. Verutamen Paulus in extraua, qua incipit. Ambitiose cupiditat, fulminat excommunicationē cōtra alienates vel locates quomodo libet vltra triennum, quo ad res ecclēsiaſtas. Vide in fine Sil. ibi est totū decreatum.

3 Solus prælatus potest alienare bona mobilia, quae commode feruari non possunt, ut sunt vestes tritā, fructus, & huiusmodi, secundum glo. in d.c. nulli, pretiosia verō, que feruari possunt, & que faciunt fructum, non alienantur sine sollicitate. Res enim immobilia, & mobilis pretiosia, in hoc

- in hoc equeparantur, ut in lex.
C. de adm. tuto.
- 4 Pecunia non est de his, que seruando seruari possunt, secundum Panor. in d.c. nulli, nisi ad emenda immobilia deputata est, vel in magna quantitate constiteret.
- 5 Id quod habet fru&um, & est in magna quantitate, & non consumit infra triennium, dicitur, quod seruando seruari potest, & sic alienari non potest, infra. Locatio, vide aliquid. Et in fr. s. 10.
- 6 In alienatione rei ecclesiastica, secundum Panor. in cap. cum apostolica. de his, qui sunt at præla, quinque requiruntur. Primo, tractare an expedit, vel nō. Secundo, caputoli cōfēnsū. Ter tio, quod pro ecclesiis utilitate fiat. Quarto, superioris autoritate. Quinto, cum subscriptio ne, et tua de his, qui sunt at præla, & in dicto e nulli. Subscriptio numquam requiritur, nisi in cāibus in iure expressis, secundum Panor. c. primo de his quis sunt at prælati, allegem regulam Innocen. Et tantum hæc tria, vide licet, vēditio, permutatio, & do natio, requirunt subscriptionem, in d.c. tua. Hac tamē subscrip tio non oportet fieri manu clericorum, vel religiosorum, sed sufficit manu notarii fieri, & cōfētuudo declarat.
- 7 Vnus tractatus solennis sufficit, & non requiruntur tres, secundum Panor. ibi. in d.c. tua. qui tractatus non requirit cōfēnum, sed quandam discussiōnem circa rem disponandam, vt dic it glo. ibi. Primo enim discutiatur an magis expedit alienare hoc, vel illud, vel alto modo eccl̄ia subueniri posse, & post

peruenitur ad cōfēnum per alienationem.

8 Si tractatus praeficit, in quo deliberauerunt alienare, valent cōfēniū Canonicorum non habiti in communī, secus quando non praeficit, quia requiritur cōfēniū in communī, sc̄ cōdū Glos. & sic concorda opinione Doct̄orū quidam dicunt, q̄ non valeat, vt Bar. Hof. & Inno. aliqui vero, q̄d sic vt Gof.

9 Causa alienādi secundū Pan. sunt quatuor, in cap. nulli. de re eccl̄ie non alia. Prima est necessitas, si debita vrgente, & de fru&ib⁹ ecclesiæ non possit sati ficeri. Secunda vilitas, vt felicet rem meliore habeat. 10. q. 2. c. hoc ius. Tertia pietas, c. fanctorum. 12. q. 2. Quarta incommoditas, vt quia res magis dannosa, quam utilis est ecclesiæ, vt in c. terribus. 12. q. 2. & ibi glo.

10 Ad hoc, quod res ecclesiæ si ne prædictis solennitatibus possint alienari, requirunt q̄ sint res mobiles, ita quod nō habeat locum determinatum, q̄ non possint transfiri. Secundo quod non possint commode seruari, quod est, quidam infra triennium consumuntur, vt dictum est. Tertiū quod non sint res pretiosae culti diuinio deputatae. Reliqua possunt alienari. Hæc ex supradictis iuribus patent, & Alberi. in authen. hoc ius. C. de sacrosanctis eccl̄ie. An res sacrae possint vendi, infra. Emptio. s. 14.

11 Nomine mobilium, & immobiliū, non veniunt iura, actiones, & nomina debitorum propriæ, secundum Pan. in d.c. nulli, vnde confulit Old. Si princeps relinquit bona mobilia distri buenda, non veniunt p̄tēre nondum exactæ. Si quis tamen vo lens

lens comprehendere totum patrimoniu suum, facit solum mentionem de mobilibus, & immobiliib⁹, intelligentur etiam actiones, iura, & nomina debitorum comprehensa. Idem dic de fru&ib⁹, sive annui redditibus, qui tamen alienari non possunt sine debita solennitate, cum sint de his, qui seruando seruari possunt, licer quidam dixerint consilendo, quod ex magna causa possunt.

12 In ecclesiis non cathedralibus sed inferioribus, vbi ecclesiæ nō habent capitulum, non requiri tur prædicta forma in alienatio ne rerum immobilium, sed sufficit superioris cōfēniū, secundum Pan. vt refer. Ge. in c. de re eccl̄ie, non alieni. l. 6. ar. in cle. 1. eod. titu. Causa tamen legitima semper requiritur, vt in d. cle.

13 Si propter aliquod impeditē re, poteſt repudiare hereditatē, seu legatum delatum ecclesiæ, vt tangit Fede. cōſilio 9. & Pan. capit. i. de do. & contu. quia nō dum ecclesiæ acquisitum est dominiū ante acceptiōnem legati. licet Pau. de Cast. cōſilio ii. dicat quod non. Primum tamē est verum. Unde monasteria quādo renuntiat hereditati, quæ debet proueniare ei ex successione fratris, non dicitur alienare, vt incurrat peinas iuris: quia non est adhuc verē ius fibi acqui situm.

14 Pralatus suis fine solennitate poteſt repudiare hereditatē, seu legatum delatum ecclesiæ, ab abbates in ecclesiis eiusdem, & provinciis in ordine prædicatorum, & ministri in ordinis minoriori, vt elicitur ex d. cle. i. & per Car. c. statuimus de transact. 15 Recipiens rem ecclesiæ prædictis solennitatibus non obliteratis, tenuerit eam restituere eccl̄ie, cum fru&ib⁹ perceptis, nec preūsum poteſt repetrere, nisi sit conuersum in boni eccl̄ie ar. in cap. de depositis, quia secundum Panor. in d.c. nulli. Alienatio est nulla, non seruata forma, quæ dat esse rei. In cōscientia tamē, quando affuit causa legitima

ma alienationis, & non fuit dece pto, nō tenetur restituere, quia istæ solennitatis, adiumenta sunt ad collendas deceptions. Hoc ponit Pan. in cap. quia plerique, de immo. eccl̄ie.

16 Pralatus ecclesiæ non poteſt renuntiare exceptioni cōpetenti ecclesiæ, aut trāfigere euidenter in damnum ecclesiæ, secundum Pan. & Inno. in c. de depo. p̄p, ex quo inferunt, quod non poteſt cedere lit., & cause, aut transfigere, nisi sit causa euidentis, & debita solennitas, si dico sit ad rem immobilem: iuxta not. in d.c. nulli. Secū si ad rem mobilem, vt non glo. in d. authen. hoc ius. Aliqui autem tenent, quod indiferenter poteſt, quia sit in acquirendo, secus circa rem iam acquisitam immobilem.

17 Pralatus suis fine solennitate poteſt repudiare hereditatē, seu legatum delatum ecclesiæ, vt tangit Fede. cōſilio 9. & Pan. capit. i. de do. & contu. quia nō dum ecclesiæ acquisitum est dominiū ante acceptiōnem legati. licet Pau. de Cast. cōſilio ii. dicat quod non. Primum tamē est verum. Unde monasteria quādo renuntiat hereditati, quæ debet proueniare ei ex successione fratris, non dicitur alienare, vt incurrat peinas iuris. Si iurauit penultimo, de iure iur. Si iurauit

non alienare inconsulto papa, aut sine licentia superioris, tunc intelligitur, tam de leicet, quam illicita, cum non potest facere sine iuramento interueniente, etiam si ad iste ecclesie utilitas, & necessitas, sicut poterat in primo iuramento. Si tamen summa necessitas immunitur, qua tantam celeritate requiriatur, quod à papa confluim, vel à superiore licentia haberi non posset, tunc credit Panormi, in cap. fine ad rebus ecclesi, post alienare, non obstante iuramento. Hoc facit pro religiosis, qui sepe suum superiorē à remotis habent, & non ita citè possunt habere ab eo recursum.

19 Prælatus potest facere alienationem, etiam suis confanguineis, secundum Panormi in cap. vt super.de reb.ecclet.non alien. Non tamen hoc potest & conomus, vel alij, secundum eundem Panormita, ibi, quanuis in conscientia ex causa legitima, & siue fraude excusentur, & valeat talis alienatio.ar.cap.t de coah. ele. & mu.in tex. & in gl.

20 Terra inculta, dñate ad culturam cum promissione, dandi eas ad emphytesium, post culturam possunt dari existentibus ex stirpe, sive corum hæredibus, aliis vero non, nisi seruata debita solemnitate, quia non amplius sylvestres sunt, secundum Panor. in cap.ad aures.de rebus eccle.non alien.

21 Si bona redemptio ad eccliam pleno iure, quia finitum est tempus concessionis, vel ex defectu incrédu, vañaliss, vel ex profecto, & propter eorum delictum, quia non soluerunt pensionem, vt in cap. potuit. de loco possunt alterari, sive solemnitate, secundum

si iurasset non alienare, nisi foſſent applicata mēſe, & eſſer notum. Et dicuntur applicara menſa, quæ ſum monaſterio, quārum ad ius & vſum incorporear. Et ſi ſtetiſſent per annum applicata monaſterio, dicerentur eſſe de menſa. Tex. eſt clarus in capit. 2. de feud.huc ſecundum Panor. in cap. ſi ſuper.de re.eccle.non alien. Vide ibi tex. & Federi, conſilio 174, circa medium,infrā, Feudū. 9.19.

Sedē vacante, bona ecclē ſi epipolali, qui feruando feruari non poſſunt, ſine alia licentia per economum, vel capitulum, petetur vendi, ſecundum Pan. in cap. ne ſeva, ſi verò ſint bona, que feruari poſſunt in ecclē ſia epipolali, non petetur ven di ſine licentia Papa.arg.in cap. de re.eccel.non ali.1.6. In ecclē ſia autem inferioribus, magna virgente neceſſitate, ecclē ſia diu ſit vacatura, nec commode creatio alterius prælati expēctari potest, tunc ſtantibus hi duos cubibus, ſecundum Innocen- dabitur curator bonis, & per il lum fieri alienatio, nec prius po- terit fieri, etiam per archiepisco- pum, vt in d.c.i.in 6.d.eccles. Non valer alienatio facta à schismatis, vel intruſiſ deſchis- matic.c.12.q.a.c.alienationis, & qui ſe recipit, tenetur reſtitu- re cum fructibus, etiam qui à iusto poſſeffore poſſent recipi, de reſtiſpo.e.grauis. Et eſt excom- municatus, qui talibus alienatio- nibus iniuititur,infrā,Excommuni- catio.62.

24 Prælati habent bona diſtin- ḡia à bonis capituli, potest illa concedere alii, ad ipsius prælati placitum ſine capituli conſenſu, & alia ſolemnitate, ſecun- dum

dum Panormi in c. continebatur, de his qui f.ā prala.

25 Alienatio rerum minorum, ſe- cundum Innocen. in cap. prime, de re.eccle.non alie. requiri ſolemnitate, ſcilicet cauſe cogni- tionem, decreum, & cauſam le- gitimam, & verum eſt etiam in mobilibus pretiosis, aliaſ habet contra poſſidentes, rei vendi- cationem, & actionem tutela- vel negotiorum gestorum, con- tra tuſorem, vel curatorem, ff.de reb.co. qui ſunt ſub tute. Imagis putio. ſi es. & C.de pra.mil. & ſic præſes. Nota, quod decretum eſt ſententia, & non imponitur ſine cauſe cognitione, & ideo in ſcriptis eſt dandum, ſecundum Innocen. vbi ſuprā. & in dito ſ. ſ. es. quanuis in iure decretum ſepe dicitur authoritas. C. de mil. vest.l.t.

26 Alienatio facta per eum, qui committit capitale crimen, & ad piam cauſam, tener, ſecundum Innocen. in cap. quia propter de- electum modico ſiat ante ſenten- tiam.C.de bon. dan.l. ſi quis poſt hanc, qui precipit ut illius, qui capitale crimen committit, bona publicentur, ſcilicet inuenit poſt ſententiam, vel quia ex iufiſtio- ne penas ſunt alienatae, ff.de don. cauſa mor.l. ſi aliquis. Fallit tamen in crimine laſe maiestatis, & haeresi, vt in cap. cum ſecun- dum.de hære.libr.6. quia ſunt in- commiſſum à die committiſ ſcri- minis,infrā, donatio. ſ.4.id ī die in omni criminis, quo perpetrato ipſo facto bona perpetrantis eſtent confiſcatā.

27 Alienatio facta in fraudē cre- ditorum, vel patronorum nō va- ler, ſecundum Innocen. vbi ſuprā. ſed debet reuocari. ff.de his qui in fraud.eccle.per totum, etiam ſi

non ſit facta in fraudē, ſed fraud eſt in ipſo facto, reuocatur. ff.co. tit.l. omnes. s. lucius.

28 Fratres præd.congregationis olim Lombardia alienare poſſunt cum licentia Vicarij gene- ralis, ex gratia Sixti pape: nunc verò ex licetū ſui provincialis. Quod donatum fuit, vel lega- tum ecclē ſia, cum hac condi- tione, vt non poſſit alienari, ſecun- dum doc & præcipue Hugo & ro. q.r.c. ſic quidam, & Ant. quando ecclē ſia poſſeſſiones nō ha- bet, pro utilitate, & ceteris cauſis in iure permifſis, poſſet alienari.12.q.z.c. aurum, quia pačū, ne liecat mihi rem meam aliena- re, iure reprobat. ff.de paſt. l.pen. Idem ſenit Goff. Hoc pla- cet Panormi, quia ſi donator ali- ter ſenit, non fuſſerit mentis compoſ. Quod ſi legaretur Mo- naſterio, quod poſſeſſiones tene- re nō poſteſt, cum additione pe- nae, ſi alienetur, locum non habe- ret talis pena, quia cōditio tan- quam turpi, habenda eſt, ſecun- dum Archiep. Poſſer ergo vendi in quoconque cauſa, etiam extra neceſſitem.

30 Quomodo intelligatur utili- tas ecclē ſia, pro qua debeat fie- ri alienatio dicit Lan. quod pre- tium rei venditæ ſit verum in euidentem utilitatem, & perpe- triam. Zabar. tamen in cle. mona- ſteriorum. cod.titu. dicit, quod eſt neceſſe, quod duret verum in utilitate, nec oportet empro- rem ſcire, ad quem vñum pecu- nia conuertatur. ſecundum glo- ro.4.2.cap.ea enim. ſ. hoc ius. ſed ſufficiet probare ecclē ſiam tunc indigere pecunia, reliquum au- tem relinquat venditum con- ſcientiis. An conſtitutio Pauli 1. de nō alienando ultra triennium ſub pte

sub pena excommunicationis te
necat, dic vt in excommunicatio
ne &c. conclusum est, cui & Cae.
in summa de excommunicatio
ne.c.75.consentit.

ALIMENTVM.

Alimentorum nomine secun
dum Canonistas, venire in
legatis, vestimentis, & calciamen
tis, &c. de ali. & cib. lega. legatis.
Idem si legatus est vietus, ss. de
verb. &c. Ivergo vietus, fecus si ci
baria sunt relata, ss. de ali. & cib.
legat. l. antepe. Item venient no
mine alimentorum medicinae. Imo
in l. si cum dote, s. si maritus
ss. solu. matr. & nomen. Vix ne
cessaria, importat vestes, cibos,
medicinas, & huiusmodi, sicut
dicimus de alimento legatis, in
d.l. legatis. Et ille cui debentur
alimenta, debet habere expensas
pro studio, fin quo viuire non
potest secundum decenniam sue
personae, puta pro grammatica,
& huiusmodi : fecus de expensis
in studiis, in quibus dicitur mili
tare, ut tenet Bart. & non in l. de
bonis, ss. de Car. edit. s. non solu.
infra. Legatum. s. n.

Filiij a parentibus, & parentes
a liberis sunt alendi. C. de ali. l. à
p. l. l. Intellige quando illi, qui
petit, est inops, & aliis est diues.
Et si ex arte sua potest se pascere
non debet petere alimenta, nisi
sit infirmus, ss. de liber. agno. l. si
quis. Idem dic de emancipatis,
ut in d.l. si quis.

Nepon ex filia pascetur ab suo
materno, si non potest ali a patern
a linea. ar. in d.l. si quis. Idem dic
de filio adoptivo.

Voxem, nurum, & prounrum
alec vir. ss. do. inter vi. & vxo.
l. si quis pro vxore, nisi in con
trarium fiat pactio. Not. secun
dum Bartol. in d.l. si quis: quod

pater tenetur alere filium, nō ex
iure patris potestatis, sed natu
rali iure, & ex charitate.

Vxor locuplex, alet virū in
opem, & econtra, nisi efficit in
culpa, quod si fiat diuortium, &
vir deducit causam diuortiorum, filius
minor triennio, nutritore apud
matrem expensis patris, nisi ma
ter ad secundas nuptias transi
rit. Si vero dedicit causam mater,
apud patrem alet expensis ma
tris locupleti, nisi pater minus
idoneus sit, quia tunc apud ma
trimonium locupletem. Quod si alter
eorum esset infidelis, apud fide
lēm sunt nutriendi liberi. C. de
diuor. & fac. ap. quem liber. edu
l. vnicca. & in aut. si pater. ibi po
sita. De hoc, vide infra, Mat
rimonium. s. 40.

Dicit iure canonico secundum
Pan. in e. cum haberet. de eo qui
dux. in mat. ultimo notabilis. filij
spurji, vel nat. ex damnato co
tu, debent ali a parentibus. Et
huius iuri statut. hodie etiam de
iure ciuilis, quia hoc induxit ec
clesia ex quadam naturali equi
tate, ne filii alimentis primiti
perant. Et dicit idem Pan
ormi, quod per rationem huius re
ctius, parentes possunt legare filiis
spurjis ratione alimentorum, &
dotare & relinquere dores filia
bus, cum dos loco alimentorum
succedat. Imo pater cogitur do
tare filiam bastardam, ss. de leg
. l. vxo. c. s. pater naturalis.
deducto tamē semper ne ipse egeat
commodē secundum suam digni
tatem. ex l. f. c. de do. prom.

Educatio filij infra triennium
ad matrem pertinet, si potest. c.
de pa. pol. nec filium. Ultra vero
triennium ad patrem spectat, ni
si esset pauper, & mater diues:
quia tunc ad matrem pertineret.
Pa. in

ALTARE.

Pa. in d.c. cum haberet, ut supr
est dictum, nisi forte erga matrem
efficit aliquod impedimentum, quo
filium lacare non posset, vel no
concedere: quia in his casibus
expensis patris lacabatur. arg. ss.
de li. agno. l. iiqui a liberis. No
quid nomine patris, venient a
descendentes ex paterna linea, &
similiter nomine matrix ex linea
materna. Vnde non tenetur ma
ter nisi deficiente paterna linea,
vel egeat. ss. eo. tit. si quis. g. vtr.
8. Multa sunt causas, in quibus pa
ter non tenetur alere filium, sec
undum Pa. & gl. in d.c. cum ha
beret. Videlicet si filius accusat
ur patrem, si est minor triennio,
si pater est pauper, si fuit ingrati
us contra patrem, si filius habet
artem ex qua possit viuire, si ta
men sit decens ut etiam exercet,
fecus si nobilitatem non efficit
decens. Et generaliter dic, quod
omnes causae sufficientes ad ex
hæredationem, sufficient ad pri
uationem ab alimentis.

Frater cogitur alere fratrem
naturalium, secundum Bartol. in d.l.
si quis. à fortiori legitimis, &
secundum eundem Bartol. in l.de
dit. ss. de col. bon. tenetur dotare
fororem.

Dominus tenetur alere seruum,
ut in l. cum plures. ss. de admu
t. pe. Similiter tutor tenetur ale
re matrem, & fororem pupilli si
elegant. Et not. quod alimenta de
bent praefari secundum confu
tudinem regionis, ad arbitrium
boni hominis, & iuxta facultatem
debentis, & dignitatem legatu
ri, secundum Bartol. in tractatu de
duobus fratribus.

ALTARE.

Altare non debet esse nisi la
pideum, c. altaria. de confe
d. ex institutione sancti Silue
stri, vt d. Tho. 4. sent. d. 13. q. v.a. 2.
ql. 5. ad secundum. Lapis enim
Christum significat, qui in altare
iunctum, quāvis ante esset
altaria lignea. Vnde & altare La
teranense vt d. Pet. de pa. eft. li
gneum. Debet ergo esse lapi
deum, vel saltem tabulam lapi
deam habere, cōscrata, super
qua situtur hostia, & calix, quod
dicitur altare viatici, secundum
Archiep. tertia par. tit. n.c. secu
d. & debet esse secundum Pet.
de pa. latitudinis, & lōgitudinis
tāta lapis in capsula, quād in co
capi positis per calices, & hostia
consecrata, vel quod in conficie
do, cum tenet sacerdos in mani
bus suis, vel calicem, super
lapidem tenet, & sic super lap
idem consecrat. arg. in c. concedi
mus. de con. d. i. intellige, quod
saltem sint super lapide pro
priari parte.

Altare stabile non licet pre
sbyteris in ecclesia cōscrata cō
stituere, seu noua erigere, sine
episcopi consensu, c. quais. d. 68.
sed in ecclesia nō cōscrata pos
sunt construere propria autorita
te, per argumentum à contraria
rio, in ca. nullus, de conf. c. 1.

Altaria consecrata, non sunt
destruenda sine episcopi confe
su. ca. eccl. si. de conf. c. 1.

In altari portatili conceditur
celebrari in ecclesia non confe
rrata, vel in via. c. concedimus
de cond. t. & super hoc celebrari
facere in itinere, & vbique con
ceditur episcopis, & superiori
bus. c. quonia de priu. in 6. pra
dicatoriis, & minoribus etiam
conceditur, sine praecidio tamē
parochialis ecclesie, quod pra
ecidium intelligitur, secundum
quod declarat Grego. 9. in qua
dam extra, quā incipit. Nos at

ALTARE.

tendentes, &c. De decimis, oblationibus, & primis. Et si esset constitutio synodalnis in oppositum, non eos araret, quia de priuatis, in his dicitur libere: in quo innuitur, quod sine licentia parochialis horum possunt arg. in ele. de sepul. c. diudum. ver. liberale. Alij autem secundum Pa. in rub. cod. tit. non conceditur, nisi in magna necessitate, sine licentia episcopi, vel in ecclesia consecrata. In mari, vel super fluuiis, nullo modo permittitur.

5 Altare tam stabile, quam portatile, tantum ab episcopo potest consecrari, vt in d.c. nullus, & d.c. concedimus. Et quia secundum Arc. flo. ita est consecratio ecclie si alia altaria, vna sine alia fieri potest, ita tit. o. Et postmodum simul in eadē ecclēsia plura altaria consecrari, cod. tit. c. vniuersit. Et non consecratur altare sine reliquijs, c. placuit, de cōēcrat. d.i.

6 Nō potest cōscerari altare parte per sepulchrū, nisi sanctiorū, c. non oportet de con.d.i.

7 Corpus Christi consecratum, non potest p̄m pro reliqua, secundum Inno. cum consilio assentientium. Tamen dicunt, quod Leo papa dedit partē corporalis, & corporis Christi, in consecratione cuiusdā ecclēsias. Pa. in c. propulsu. de con. ecclē. Qui dā dicunt, quod in altari portatili non requiruntur de necessitate reliquijs. Opinio tamē prima est melior, quā sequitur Arc. flo. & Piso. vesp. consecratio. §. 3.

8 Altaria stabilia tribus modis consecrantur, secundum Pa.c.t. de con. ec. & al. Primus modus est, quando fit vñu foramen parvum in superiori parte in ipsa mensa lapidea alta:is. secundus

modus, si fiat foramen vel ante altare, vel in latere dextro altaris, & post consecrationem clauditur lapid parvo, & quadrato, vel rotundo, qui vocatur sigillū, & in dicto foramine ponitur reliquia, & nomine consecrantis, & nomen sancti, in cuius honore consecratur. Tertius: modus est secundum Inno. in cod. tit. ec. i. si fiat forane ē in principio altari sub mensa, & eadem mensa claudatur.

9 Altare portatile, quantum ex practica ecclēsiae colligitur, etiam tribus modis consecratur. Primo quando fit ex lapide in ligno, ita quod lapis est sigillum, & lignū est sepulchrū. Secundo, fit ex lapide solam, ita quod in ipso la pide, est sepulchrū. Tertio, ex ligno, & lapide, ita tamen, quod in lapide est sepulchrū, & sigillum, & apponitur lignum pro a genda latitudine. Quidam addunt quartum modum, quando consecrat sine reliquijs. Sed iste modus sup̄a reprobatus est, nec est in practica, ideo dimittatur. His ergo dictis facilius est videre quando altare exaceratur.

Altare stabile quantū ex dōt. colligitur, in rub. & in c.r. de cō. ec. & at. quatuor modis exaceratur. Primo, si mensa penitus, vel enormiter frangatur, ita vt deformitas appareat, id est, ultra medietatem, vt exponit 10. vel etiam si est fracta in cornibus in quibus confuevit fieri consecratio, secundum Ro. fecus si esset modica. co. tit. c. in lignis. An au tem talis deformitas sit enormis, iudicio episcopi stabitur, secundum Host. Idem dic si est amota, vt dicit Host. Si tamen erat affixa, secundū Ro. Secundū, si monta fuit iunctura, qua mensa stipiti adharet, siue sepulchrū in la-

tere

ALTARE.

tere alearis fuerit, siue multoma gis sub ipsa mēta, quia in illa cōiunctione pricipue intelligitur esse consecratio altaris, secundum Pa. in c. propulsu. eo. tit. tū. Tertio, si quid de lapidibus stipitis tangens ipsam mensam moueat, Ray. quod tamen intel ligitur, secundum Ro. & gloff. quando mensa est fundata super quatuor colinas lapideas, quarum una mouetur. Secus de lapidibus parietis, vel de ipso parieti, cui compaginatur eti aliquantum, nec reconfecratur. Idem dic de lapidibus stipitis non tangenti bus mensan secundum Pifa, & de tangenti bus mensan, sed non principalibus, secundum Sum. con. l. tit. 24. nī si tot amoueat, quod altare formam amittat, secundum glo. Ray. ibi. Quarò si frangatur, vel amoueat, vel mi nuatur signum sepulchrī, c. si mo tum de con.d.i. Et hoc vbiq; sic signum, etiam in latere, secundus Archie. Hi quatuor modi sunt, de mente Pa. in c. ad hac, & c. quod in dubijs. cod. tit. i. Innuit etiam aliū modū indirec̄tē, in c. in lignis. cod. tit. vbi dicit, Si contingat enormis fractura in altari, exaceratur, vt si tamen minuatur, vel augetur, quod formam amittat. Forma enim est, que das esse rei. Vnde item videtur esse, enormis fractura, & notabilis additio, quantū ad hoc quia est eadem ratio.

11 Altare portatile exaceratur pri mō, ex remotione lapidis ligno, quando sepulchrū est in ligno, secundum Ioan and. in cap. ii. lignis. cod. titu. Secundo quando mouetur signum sepulchrī exi-

stentis in lapide, siue lapis sit in ligno, siue non, secundum omnes doct. Tertio ex notabili lapidis fractione, vt in c. in lignis. cod. titu. & hoc modo non potest violari si consecratur sive reliquias, quod non est in vñu, vt dicētum est sup̄a. Non enim exaceratur ex eo, quod degradati, vel huiusmodi, celebrarent in eo, vt reconfecrare indigat, neque reconciliatione, cum nullo iure sit cautum. ar. chis qui de sent. ex. lib. 6. Si vero sepulchrū est in lapide, ictet lapis sit in ligno, propter remotionem lapidis à ligno non exaceratur, secundum Ioan. and. in d. c. in lignis. (Iste quidam dubitent) quia non fit consecratio in vñione, sed consecratio est solius lapidis. Additur autem lignum, vt commodius calicem, & hostiā capiat. & hoc tenet.

Exacerata ecclēsia, nō exaceratur altare, quia ecclēsia potest destrui, & altare remanere, ita tenet Pa. c. propulsu. cod. titu. Polluta tamen ecclēsia, polluitur altare stabile: ita vt reconciliatio indigat, quia pollutio concernit totum corpus ecclēsiae. Ideo cum altaria sint intra corpus ecclēsiae, sunt pollutae: nec ante reconciliationē in ipsis potest celebrari, & polluto altari, polluitur etiam ecclēsia. Secus autem de eo, quod est extra ecclēsiam, nī effet vñum cum eius pariete. Et quot modis polluitur ecclēsia, tot modis & altare. In altari, in quo cōsceratur episcopus, non potest aliud eodem die consecrare, c. fin. de con. d.z. nisi de licentia episcopi, vel vir gente necessitate, quando episcopus non posset completere. 6. q. i. c. nihil.

13 Altaria plura eodem die pos-
sunt conferri, sicut plures epi-
scopi, c. cum sis de confec. eccl.
&c.

14 Altare lapideum esse debet, tū
quia Christi significat, tū quia
Christi corpus in lapide seculo
fuit reconditum, tū quia
de facili huc matre sia vibique po-
test inueniri, ut scribit Tho. 3. q.
83.a.3.ad 5. & 4. sent. d. 13.

A M B I T I O .

1 Ambitio importat inordinata
rum appetitum honoris, se-
cundum Tho. secunda secundae
q. 3. a. 1. ideo est semper pecca-
tum quandoque mortale, quan-
doq. veniale. Est autem mortale
ex fine, quando ibi ponitur finis,
quod est, quād quis est paratus
facere aliquod peccatum morta-
le, propter consequendum talentum
honorem. Secundo ex materia
circa quā ambitus quis querit ho-
norem, vt si querat reputari vi-
Deus, vel de aliquo crimeni ho-
norari, vt de blasphemia, ho-
mocidio, & huiusmodi, est mor-
tale: vel si appetit honorari, vt
aliquod crimen mortale posit cō-
mittere. In reliquis autem casib-
us, communiter est veniale, vt
si querit honorari de scientia,
quam non habet, vel plus quam
habet, vel talen honorē non or-
dinat in Deum, vel ad utilitatem
proximi, non tamen propter hoc
mortali ter Deū offendere. Hac
S. Tho. secunda secunda q. suprā,
& Caie. in summa, ibi: Si quis au-
tem appetit honorari de virtute,
quam habet, & in ordine ad
Deum, à quo virtutem habet,
ambitiosus non est, quia appeti-
tus eius ordinatus est, sed dici-
tur magnanimus.

ANGARIA infra, GABE-
LA per totum.

A P P E L L A T I O .

1 Appellatio judicialis, est à
minorī iudice ad maiorem
prouocatio, 2. quæf. 6. cap. omnis
oppreflus & Pan. in rubri de ap-
pell. Appellatio autem extraiu-
dicalis, à præfenti, vel verisimil-
iter futuro grauamine, ad supe-
riorē prouocatio est. Prima si
legitima est, iufpedit pronun-
tiatum, ac etiā iurisdictione iudi-
cis, quo ad illā causam, & ipius
ad superiorē transferit cogni-
tionem. Secunda si est probabilis,
cauam ipsam ad superiorē trāf-
ferit, vt ea pendente, in ipsius
præiudicium nel tenetur. Facit c.
super de appell.

2 Quia appellatio iuventa est
propter iniquitatem, vel imperi-
tiam corrigendam, & est de iure
naturali, ideo princeps, quo ad
eius substantiam tollere non po-
test, vt dicemus: licet appellatio
formalitatem tollere pos-
sit. Facit cle. pastoralis de re iu-
dic. 7. §. 12.

3 Quandao autem, & quotiens sit
appellandum, vide C. de appell.
authen. hodie autem, & l. vltima.
C. quomodo & quando iudex. l.
ab eo. ff. de appell. re. l. 1. 9. fin. ex-
trā, de appell. quia hoc magis ad
forum exterius, quam ad animū
pertinet.

4 Appellatio interposta post cē-
suram excommunicationis, suspe-
nsionis, & interdicti, vel ab ingre-
ssu ecclie, nō tollit ipsius effe-
ctum. tex. in c. is cui. de sent. exc.
in 6. intellige, quando tales sen-
tentiæ absolutæ sunt infictæ: tunc
enim secum trahunt executionē.
c. pastoralis. de appell. aliter si
conditionaliter essent emanata, vt
dicendo, Excommunicato te,
vel interdicto, nisi in mensa
feceris sic, &c. in capit. præ-
terea

terea. el 2. de appell.

5 Si quis dicat excommunicato te,
si appellaueris, appellatio secun-
dam Innocent. in d. c. præterea,
suspendit effectum. Si vero di-
cat, excommunicato te si dispu-
teris ad appellandum, tunc si pre-
latus non potest prohibere ap-
pellationem, non erit excommuni-
catus: fecus si potest. infra, In-
terdictum. §. 1.

6 Excommunicatus post legitimi-
mam appellacionem, non est eu-
tandus, vt not. in c. l. c. de sent.
excom. lib. 6. & c. pastoralis. de
appell. tam excommunicatus
nominativ. & expreſſe, & specia
liter, infra tempus à iure, vel à
iudice determinatum non fuerit
prosecutus appellatio, vt de-
buit, eo elapso poterit denun-
tiari excommunicatus, & tunc erit
vitandus tam in iudicio, quam
extra: & ab actis legitimis remo-
vendus. in d. cap. l. c. & post tam-
en denunciationem, debet re-
putari pro excommunicato, do-
nec per sententiam fuerit decla-
ratum, appellatio ante sen-
tentiam fuisse interpositam. Ali-
qui tamen dicunt, quod illa ex-
communicatione fuit nulla, pro-
pter appellacionem: primum ta-
men videtur verius.

7 Celebrans post prædictam de-
nunciationem, & detinente ap-
pellacionem, & se diuinis ingeret,
non efficitor irregularis, secun-
dam Arch. in d. c. l. c. quem fe-
quitur Ge. quia per appellatio-
nem legitimam ante excommuni-
cationem posfunt, excommunicatio
fuit iufpenſa. Et licet postmo
dum denuntiatur excommunicata-
tus, nō tamen excommunicatur,
nec verè est excommunicatus.

8 Appellare ex cōſcientia iustæ
caue, in cōſcientia licitum est,

secundum Tho. secunda secunda.
q. 69. a. 3. suprā, Accusatio. §. 1.

9 Allato grauamine per iudicē,
potest hoc exprefſo incōvenienti
appellari: nec est opus ut pera-
tur reuocatio grauaminis, sed il-
lo illato de præfenti, potest sta-
tim appellari propter timorem
futuri grauaminis, de quo veri-
similiter timetur, non tamen li-
cet appellare a futuro, nisi expro-
mat grauamen de præfenti. Pan.
in c. i. de dilat. vlt. not.

10 Quanuus à papa legis nō po-
fit fieri appellatio. I. si qua peca-
nati. de verbo. fig. tamen à deca-
ratore pōna legis, potest quis
appellare. gloss. est singularis in
cap. cupientes. §. quod s' per 20.
de elec. lib. 6.

11 Non appellatur a mero ex-
ecutore, nisi modum excedat, vel
arcitus exequatur. de ap. c. nouit.

12 Non appellatur a legato, cui
papa cauam committit appella-
tione poliposita, de offic. deleg.
c. super quæf. q. qui casu, sola
fruola interdictum appellatio.
de appell. c. super eo. el 2. à vero
grauamine appellatur tunc, non
contra rescriptum, sed cōtra iu-
diciis malitiam, vt not. 2. q. 6. ca.
viduum. non enim potest tollere
princeps, quod est de iure natu-
rali, vt dictum est §. 2.

13 Non appellatur a citatione, c.
cum parati. cod. tit. n. si appelle-
tur a breuitate termini, aut nisi
citatio fiat contra formam cano-
nis. infra, Citatio. §. r.

14 A denunciatione, vel declara-
tione excommunicationis, vel al-
terius censuræ, potest quis appel-
lare, secundum Pa. in c. peruenit.
de appell. quia hæc nō est senten-
tia iuris, à qua non licet appella-
re. c. quia. de appell. sed indicis
declarantis, & hominis, nisi sit

excessus notorius, quia notoriis
criminosus appellans, non audi-
tur. Facit quod not. Inno. in c. ex
parte. el. de ver. fig. Dicit enim 20
ibi, quod in notoriis non requiri-
tur sententia propriæ, sed fit iuris
executio. Limite tam, si excep-
sus est ita notorius, quod nulla
tergiversatione celari posse.

15 Appellare potest tantum ille 21
cuius interest, & per alium facta
appellatio non tenet, c. ex teno-
re, de his qui si. à maio. par. cap.
nisi quando procuraret pro eo,
qui duecit ad supplicium; vt in
l. Non tantum ff. de appel.

16 Religiosus non potest appellare
a correctione suorum præla-
torum, si fiat secundum statuta
ordinis, & regula. cap. ad nostrā.
& c. reprehensibilis. de appella. 22
suprà. Accusatio. s. n.

17 Appellatio fieri debet à iudi-
ce pronunciant, & bvi ius redi-
ci consuevit, & coram iudice, qui
sententiam tulit, si ius fit co-
pia, quia si non fit copia, tempo-
ra appellationis non currunt, &
index nolens recipere appella-
tionem punit. l. quoniam. C. de
appell. Et cum eius violentia ti-
metur, tunc pro appetibili re-
putatur, dummodo publice pro-
testetur. l. cum quidam ff. de ap-
pellat, vel coram aliqua persona
honesta appelleret.